Affirmant Ricard. in 2. dist. 7. art. 3. qu. 2.  
Vbi vtramque sententiam tuetur: Heruzus  
ibidem art. 2. & Recentioribus Dominic.  
Bannes ad artic. 3. quæst. 57. Qui omnes di-  
stinguunt duplicem contingentiam effe-  
ctus. Vnam, quæ prouenit ex libertate causa,  
quæ effectum promouere, vel impedire pro  
arbitrio potest. Aliam, quæ ex concursu

Ricard. Heruz. Bannes.

per accidens, & quasi fortuito naturalium  
causarum, aut occursum plurium se-  
quentium naturaliter, sine interuentu vllius  
causa, liberè agentis. Et hæc futura non pos-  
se certò ab Angelis prænosci, probant pri-  
mo, quia sunt contingentia. Secundo, quia  
sequetur Angelos prænosse plurima in-  
credibilia: v. g. quot sint futura hominæ  
post centum annos, vel quot motus & quos  
sint habitura.

Ad quæ Respondeo, nullam esse proprie  
contingentiam effectus, nisi respectu princi-  
pij liberi. Contingens enim proprie illud  
est, quod ita est, vt potuerit non esse. At-  
qui potens esse non esse, debet esse ab  
aliquo proxime potente ad producendum  
vel non producendum. Quod autem est pro-  
ximè potens ad producendum vel non  
producendum, est liberum: Ergo, &c. Se-  
cundo, ad primum argumentum dico, huius-  
modi futura non esse contingentia, res-  
pectu aggregationis omnium causarum ne-  
cessariorum, quæ simul concurrunt aut oc-  
currunt: quarum etiam concursus aut oc-  
curus est necessarius per se, citra inter-  
uentum causa libera. At Angeli non no-  
runt tantum vnam aut plures à causis: sed  
totam illam aggregationem, & concursum  
aut occursum per se naturalem & necessa-  
rium. Ergo præsciunt, quis effectus sit ne-  
cessario secururus, vel non secururus, si causa  
libera non interueniat.

Ad secundum Respondeo fortè exem-  
pla allata excedere capacitatem naturalem  
Angelorum, propter nimiam rerum mul-  
titudinem simul cognoscendarum: ac si non  
excedit; certum est aliquam aliam ex-  
cedere, neque posse ipsos præscire simul &  
distinctè infinita huiusmodi, neque plu-  
ra quam naturalis ipsorum capacitas si-  
mul ferat, quam in intelligendo finitam  
esse constat ex dictis disput. 30. sect. 2.  
Atque ita ne quidem sciunt distinctè &  
simul quot eclipes per totam æternam  
futura essent, aut quot diurni circuitus  
cælorum, multoque minus, quot in æter-  
num fructuarum generationes, & mo-  
tus, & similia, quæ requirunt infinitam  
intelligendi vim, vt simul cognoscantur.

Dico tertio, de præteritis idem censèn-  
du esse, ac de futuris: non posse scilicet  
Angelos cognoscere præterita vltima, per  
se ipsa, sine aliquo medio cognito vel inco-  
gnito. Ratio est, quia præterita vltima non  
magis nunc sunt, quam sunt futura erant.  
Ergo non magis per se possunt determinare  
intellectus Angelicum sui cognoscitorem.  
Ergo opus est alio medio cognito, vel inco-  
gnito, determinante vice obiecti non exi-  
stentis, & non existentis per se determinare.  
Quare non possunt Angeli cognoscere præ-  
terita, nisi ea quorum præsentia intuitio-  
nem habuerunt, & ex illa retinent speciem  
rei præteritæ & præteritæ vt talis: vel quorum  
præteritionis signum, aliquid aut vestigium  
erat: vel quæ denum per aliorum res-